

Số: /KH-STP

Bắc Giang, ngày tháng 5 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của ngành, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức thực hiện Luật Đất đai năm 2024 bảo đảm kịp thời, đồng bộ, hiệu lực, hiệu quả.
- Xác định các nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các phòng, đơn vị thuộc Sở và cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện Luật Đất đai năm 2024.
- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành Luật Đất đai năm 2024 của các tầng lớp Nhân dân.

**2. Yêu cầu**

- Bám sát nội dung, yêu cầu, trách nhiệm của Sở được xác định trong Kế hoạch số 28/KH-UBND của UBND tỉnh.
- Phát huy vai trò, trách nhiệm; phân công rõ trách nhiệm chủ trì, phối hợp tổ chức thực hiện của các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn hoàn thành bảo đảm kịp thời, chất lượng, hiệu quả.

**II. NỘI DUNG**

**1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật**

Phát huy tốt vai trò của Cơ quan thường trực Hội đồng PHPBGDPL tỉnh trong việc tham mưu Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL tỉnh các biện pháp nâng cao hiệu quả hoạt động; phát huy vai trò, trách nhiệm của các ngành ủy viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh, Hội đồng PHPBGDPL cấp huyện để tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn tỉnh đảm bảo kịp thời, đồng bộ, hiệu quả.

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

+ Đơn vị phối hợp: Các sở, cơ quan, ban, ngành tỉnh; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

+ *Sản phẩm:* Các kế hoạch, văn bản triển khai, chỉ đạo.

- Rà soát, củng cố, kiện toàn Hội đồng PBGDPL và đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh tỉnh khi có sự thay đổi, biến động về nhân sự ở các cơ quan là Ủy viên của Hội đồng và các sở, ngành liên quan.

+ *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

+ *Đơn vị phối hợp:* Các sở, cơ quan, ban, ngành tỉnh; các sở, ngành có liên quan.

+ *Thời gian thực hiện:* Tháng 6/2024.

+ *Sản phẩm:* Văn bản củng cố, kiện toàn Hội đồng PHPBGDPL tỉnh; Quyết định công nhận Báo cáo viên pháp luật tỉnh.

- Định kỳ hàng quý ban hành văn bản định hướng, chỉ đạo, hướng dẫn nội dung, hình thức tuyên truyền, PBGDPL trong đó chú trọng nội dung tuyên truyền Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản pháp luật liên quan cho các ngành thành viên Hội đồng PHPBGDPL cấp tỉnh, Hội đồng PHPBGDPL các huyện, thành phố, thị xã và các Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh.

+ *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

+ *Đơn vị phối hợp:* Các sở, cơ quan, ban, ngành tỉnh; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ *Thời gian thực hiện:* Hằng quý.

+ *Sản phẩm:* các văn bản định hướng công tác PBGDPL.

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến và giới thiệu điểm mới của Luật Đất đai năm 2024.

Tham mưu Hội đồng PHPBGDPL tỉnh tổ chức hội nghị cấp tỉnh tuyên truyền, phổ biến và giới thiệu điểm mới của Luật Đất đai năm 2024 ở cấp tỉnh theo yêu cầu tại điểm a, tiểu mục 1.2, mục 1, phần II Kế hoạch số 28/KH-UBND của UBND tỉnh.

+ *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

+ *Thời gian thực hiện:* Quý II/2024.

+ *Sản phẩm:* Hội nghị trực tiếp kết hợp trực tuyến 03 cấp trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị xã tổ chức các hội nghị trực tiếp tuyên truyền, phổ biến và giới thiệu điểm mới Luật Đất đai năm 2024.

+ *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

+ *Đơn vị phối hợp thực hiện:* UBND và Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã.

+ *Thời gian thực hiện:* Quý II/2024.

+ *Sản phẩm:* Hội nghị trực tiếp tại cấp huyện.

- Phối hợp Báo Bắc Giang, Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024; tiếp tục duy trì hiệu quả chuyên mục “*Pháp luật với cuộc sống*” trên sóng phát thanh, truyền hình tỉnh và chuyên trang trên Báo Bắc Giang.

+ *Đơn vị chủ trì:* Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

+ *Đơn vị phối hợp:* Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

+ *Sản phẩm:* chuyên mục “*Pháp luật và cuộc sống*” trên sóng truyền hình, chuyên trang trên Báo Bắc Giang; các tin, bài, ảnh, phóng sự tuyên truyền về Luật Đất đai năm 2024 và các quy định pháp luật có liên quan được thông tin trên sóng phát thanh - truyền hình và báo giấy, báo điện tử.

- Tăng cường cập nhật, giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản pháp luật liên quan trên Hệ thống thông tin pháp luật tỉnh Bắc Giang, Cổng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp.

+ *Đơn vị chủ trì:* Ban biên tập các Trang/Cổng thông tin điện tử Sở.

+ *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

+ *Sản phẩm:* Các Trang/cổng thông tin điện tử hoạt động có hiệu quả.

Duy trì, thường xuyên đăng tải tin, bài trên chuyên mục “Tìm hiểu Luật Đất đai năm 2024” (i). Triển khai nhân rộng việc mở chuyên mục “Tìm hiểu Luật Đất đai năm 2024” trên các Trang/Cổng thông tin điện tử của các sở, ngành và UBND cấp huyện (ii).

+ *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

+ *Đơn vị phối hợp:* Phòng Tư pháp cấp huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

+ *Thời gian thực hiện:* Đối với nhiệm vụ (i) thực hiện thường xuyên; nhiệm vụ (ii) xong trong tháng 5/2024.

+ *Sản phẩm:* Đối với nhiệm vụ (i) là các tin, bài, ảnh...; đối với nhiệm vụ (ii) là Công văn chỉ đạo, triển khai của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh

Tổ chức biên soạn và cấp phát các tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024

+ *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

+ *Đơn vị phối hợp:* các phòng, đơn vị thuộc Sở và cơ quan, đơn vị liên quan.

+ *Thời gian thực hiện:* Quý II/2024.

+ *Sản phẩm:* Các tài liệu, tờ gấp.

- Kết hợp chặt chẽ công tác tuyên truyền, PBGDPL với công tác tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi thi hành Luật Đất đai năm 2024.

+ *Đơn vị chủ trì:* Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật

+ *Đơn vị phối hợp:* các phòng, đơn vị thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

+ *Sản phẩm:* Các hoạt động phổ biến, tuyên truyền; hoạt động tổ chức, theo dõi thi hành pháp luật và báo cáo theo dõi thi hành pháp luật năm của ngành, cơ quan, địa phương liên quan.

## **2. Công tác tham gia ý kiến, thẩm định, ban hành văn bản quy định chi tiết Luật Đất đai**

- Phối hợp với cơ quan chủ trì soạn thảo và các cơ quan có liên quan thực hiện tham gia ý kiến, thẩm định văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai khi có đề nghị đảm bảo theo đúng quy định pháp luật về ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

+ *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Phòng Văn bản và Quản lý XLPVPHC.

+ *Đơn vị phối hợp:* Cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ *Thời gian thực hiện:* Theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị.

+ *Sản phẩm:* Các Công văn tham gia ý kiến, các Báo cáo thẩm định.

- Rà soát Quyết định số 20/2022/QĐ-UBND ngày 18/7/2022 của UBND tỉnh Quy định đầu giá quyền sử dụng đất để giao đất ở có thu tiền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 19/01/2023, UBND tỉnh Bắc Giang ban hành sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định đầu giá quyền sử dụng đất để giao đất ở có thu tiền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; trên cơ sở kết quả rà soát tham mưu ban hành văn bản thay thế để phù hợp Luật Đất đai năm 2024.

+ *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Phòng Hành chính - Bổ trợ tư pháp.

+ *Đơn vị phối hợp*: Phòng Văn bản và Quản lý XLVPHC.

+ *Thời gian thực hiện*: Quý III/2024.

+ *Sản phẩm*: Quyết định ban hành Quy định đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất ở có thu tiền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở các nội dung của Kế hoạch này, các phòng, đơn vị thuộc Sở tham mưu triển khai kịp thời, chất lượng, đảm bảo tiến độ, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

2. Giao Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật phối hợp với Phòng Văn bản và Quản lý XLVPHC theo dõi, đôn đốc, tổng hợp việc thực hiện Kế hoạch này và định kỳ báo cáo Giám đốc Sở theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Phó CT UBND tỉnh Phan Thế Tuấn ( báo cáo );
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp cấp huyện (đề t/h);
- Lưu: VT, VP, PB&TDTHPL.

**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Anh Tuấn**